








































 Ano 5 - Número 740

Quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. RESOLUÇÃO Nº  02, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2024. EXONERAR GESTOR I NO COSÓRCIO PÚBLICO 
INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ANTÔNIO AUGUSTO RESENDE MAIA, 
presidente do Consórcio  Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos de 
sua 15ª Alteração Contratual; RESOLVE: Art. 1º Fica exonerado MARCÍLIO 
PROCÓPIO MIRANDA do cargo de GESTOR I no Consórcio Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir 
de 02 de janeiro de 2024. São Joaquim de Bicas (MG), 09 de janeiro de 2024. 
Antônio Augusto Resende Maia, Presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. RESOLUÇÃO Nº 03, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2024. Exonerar Coordenador Técnico No Consórcio 
Instituição De Cooperação Intermunicipal Do Médio Paraopeba – ICISMEP. 
ANTÔNIO AUGUSTO RESENDE MAIA, presidente do consórcio público 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do 
Contrato de Consorcio Público, nos termos de sua 15ª Alteração Contratual; 
RESOLVE: Art. 1º Fica exonerada PAULA CRISTINA DOS SANTOS do 
cargo de COORDENADOR TÉCNICO no consórcio Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP.  Art. 2º Em 
decorrência da exoneração, cancelam-se os efeitos da Resolução n° 131, de 28 
de dezembro 2023, que trata de concessão de gratificação à referida 
empregada pública. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.  São Joaquim De Bicas (MG), 09 de janeiro de 2024. Antônio 
Augusto Resende Maia, Presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. RESOLUÇÃO Nº   04, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2024. NOMEAR SUPERVISOR I NO ÂMBITO DO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. ANTÔNIO 
AUGUSTO RESENDE MAIA, presidente do consórcio  Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de 
Consorcio Público, nos termos de sua 15ª Alteração Contratual; RESOLVE: 
Art. 1º Fica nomeada PAULA CRISTINA DOS SANTOS no cargo de 
SUPERVISOR I, no consórcio Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP.  Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 09 de janeiro de 2024. Antônio 
Augusto Resende Maia, Presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. RESOLUÇÃO Nº 06, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2024. EXONERAR ANALISTA DE COMPRAS NO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. ANTÔNIO 
AUGUSTO RESENDE MAIA, presidente do consórcio Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de 
Consorcio Público, nos termos de sua 15ª alteração contratual; RESOLVE: 
Art. 1º Fica exonerado KEVIN MARTINS LACERDA do cargo de 
ANALISTA DE COMPRAS no consórcio Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP.  Art. 2º Esta Resolução 
entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 03 de 
janeiro de 2024.  São Joaquim de Bicas (MG), 09 de janeiro de 2024. Antônio 
Augusto Resende Maia, Presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 01/2024. Processo Licitatório nº 151/2023, Pregão Eletrônico nº 
110/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos antimicrobianos – Vol. I – de A a D. Empresa detentora dos 
preços registrados: Acácia Comércio de Medicamentos Eireli, Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações: (31) 
98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 02/2024. Processo Licitatório nº 151/2023, Pregão Eletrônico nº 
110/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos antimicrobianos – Vol. I – de A a D. Empresa detentora dos 
preços registrados: Antibióticos do Brasil Ltda., Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-elicitacoes. Mais informações: (31) 
98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.  Extrato da Ata de Registro de 

Preços nº 03/2024. Processo Licitatório nº 151/2023, Pregão Eletrônico 
nº 110/2023. Objeto:  Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos antimicrobianos – Vol. I – de A  a D. 
Empresa detentora dos preços registrados: BH Farma Comércio Ltda., 
Vigência do instrumento: 12  meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o  representante 
da detentora dos preços registrados. A  íntegra  do  instrumento  
encontra-se   disponível  no  site  https:// icismep.mg.gov.br/compras-
elicitacoes.   Mais   informações:   (31) 98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 04/2024. Processo Licitatório nº 
151/2023, Pregão Eletrônico nº 110/2023. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual  aquisição de medicamentos antimicrobianos – 
Vol. I – de A a D. Empresa detentora dos preços  registrados: Biohosp 
Produtos Hospitalares SA, Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários:  Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da  detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site  
https://icismep.mg.gov.br/compras-elicitacoes.  Mais  informações:  
(31) 98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 05/2024. Processo Licitatório  nº 
151/2023, Pregão Eletrônico nº 110/2023. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual  aquisição de medicamentos antimicrobianos – 
Vol. I – de A a D. Empresa detentora dos preços  registrados: 
Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda., Vigência do 
instrumento: 12 meses.  Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o  representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais 
informações: (31) 98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 07/2024. Processo Licitatório  nº 
151/2023, Pregão Eletrônico nº 110/2023. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual  aquisição de medicamentos antimicrobianos – 
Vol. I – de A a D. Empresa detentora dos preços  registrados: Comercial 
Cirurgica Rioclarense Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários:  Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da  detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site  
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes.  Mais  informações:  
(31) 98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 08/2024. Processo Licitatório 
nº 151/2023, Pregão Eletrônico nº 110/2023. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual  aquisição de medicamentos antimicrobianos – 
Vol. I – de A a D. Empresa detentora dos preços  registrados: Cristalia 
Produtos Químicos Farmaceuticos Ltda., Vigência do instrumento: 12 
meses.  Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional 
do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível  no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações: (31) 
98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 09/2024. Processo Licitatório  nº 
151/2023, Pregão Eletrônico nº 110/2023. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual  aquisição de medicamentos antimicrobianos – 
Vol. I – de A a D. Empresa detentora dos preços  registrados: Dimeva 
Distribuidora e Importadora Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o  representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível  no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes.  Mais  informações:  
(31) 98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 10/2024. Processo Licitatório  nº 
151/2023, Pregão Eletrônico nº 110/2023. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual  aquisição de medicamentos antimicrobianos – 
Vol. I – de A a D. Empresa detentora dos preços  registrados: 
Distribuidora de Medicamentos Pró Saúde Ltda., Vigência do 
instrumento: 12 meses.  Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o  representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível  no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. 
Mais informações: (31)  98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 11/2024. Processo Licitatório  nº 
151/2023, Pregão Eletrônico nº 110/2023. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual  aquisição de medicamentos antimicrobianos – 
Vol. I – de A a D. Empresa detentora dos preços  registrados: Halex 
Istar Indústria Farmacêutica S.A, Vigência do instrumento: 12 meses.  
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretorinstitucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site

https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações: 
(31) 98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 12/2024. Processo Licitatório 
nº 151/2023, Pregão Eletrônico nº 110/2023. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de medicamentos antimicrobianos – 
Vol. I – de A a D. Empresa detentora dos preços registrados: MCW 
Produtos Médico e Hospitalares Ltda., Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional 
do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações: 
(31) 98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 13/2024. Processo Licitatório 
nº 151/2023, Pregão Eletrônico nº 110/2023. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de medicamentos antimicrobianos – 
Vol. I – de A a D. Empresa detentora dos preços registrados: Metta 
Farmaceutica Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-elicitacoes. Mais informações: 
98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 14/2024. Processo Licitatório 
nº 151/2023, Pregão Eletrônico nº 110/2023. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de medicamentos antimicrobianos – 
Vol. I – de A a D. Empresa detentora dos preços registrados: MG2 
Distribuidora de Medicamentos Ltda., Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional 
do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações:
(31)98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 15/2024. Processo
Licitatório nº 151/2023, Pregão Eletrônico nº 110/2023. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – de A a D.
Empresa detentora dos preços registrados: Prati Donaduzzi & Cia 
Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-elicitacoes. Mais informações: (31) 98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 16/2024. Processo Licitatório 
nº 151/2023, Pregão Eletrônico nº 110/2023. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de medicamentos antimicrobianos – 
Vol. I – de A a D. Empresa detentora dos preços registrados: 
Promefarma Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda., Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-
se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. 
Mais informações: (31)98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 17/2024. Processo Licitatório 
nº 151/2023, Pregão Eletrônico nº 110/2023. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de medicamentos antimicrobianos – 
Vol. I – de A a D. Empresa detentora dos preços registrados: Sameh 
Soluções Hospitalares Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações: 
(31)98483-1905/2571- 3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 18/2024. Processo Licitatório 
nº 151/2023, Pregão Eletrônico nº 110/2023. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de medicamentos antimicrobianos – 
Vol. I – de A a D. Empresa detentora dos preços registrados: Soma/
MG Produtos Hospitalares Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações: 



Quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 02

98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 19/2024. Processo Licitatório nº 151/2023, Pregão Eletrônico nº 
110/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos antimicrobianos – Vol. I – de A a D. Empresa detentora dos 
preços registrados: Tres Pharma Distribuidora Ltda., Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-elicitacoes. Mais informações: (31) 
98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 20/2024. Processo Licitatório nº 151/2023, Pregão Eletrônico nº 
110/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos antimicrobianos – Vol. I – de A a D. Empresa detentora dos 
preços registrados: União Química Farmacêutica Nacional S/A, Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações: 
(31)98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 21/2024. Processo Licitatório nº 151/2023, Pregão Eletrônico nº 
110/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos antimicrobianos – Vol. I – de A a D. Empresa detentora dos 
preços registrados: Unique Distribuidora de Medicamentos Ltda., Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações: 
(31)98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de 
Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, 
por meio da presente publicação, que o empregado público Geifison Antunes 
Vieira fica designado como fiscal das Atas n° 01/2024 a nº
05/2024 e nº 07/2024 a nº 21/2024, decorrentes do processo licitatório n° 
151/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição 
de medicamentos antimicrobianos – Vol. I – de A a D. A responsabilidade do 
exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da 
vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o 
fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão. 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 49/2024. Processo Licitatório nº 156/2023, Pregão Eletrônico nº 
115/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
câmara fria para conservação de termolábeis, caixas térmicas e termômetro 
digital. Empresa detentora dos preços registrados: Elber Indústria de 
Refrigeração Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e 
o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações: (31)98483-1905/2571-3026. 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 50/2024. Processo Licitatório nº 156/2023, Pregão Eletrônico nº 
115/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
câmara fria para conservação de termolábeis, caixas térmicas e termômetro 
digital. Empresa detentora dos preços registrados: Insmart Comércio de 
Equipamentos Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e 
o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações:(31) 98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de 
Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, 
por meio da presente publicação, que o empregado público Hugo Vinicius 
Martins Duarte fica designado como fiscal das Atas de n° 49/2024
e nº 50/2024, decorrentes do processo licitatório n° 156/2023, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual aquisição de câmara fria para 
conservação de termolábeis, caixas térmicas e termômetro digital. A 
responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a 
partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas 
respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo 
permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 22/2024. Processo Licitatório nº 161/2023, Pregão Eletrônico nº 
120/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis - Vol. II - de “D” a “F”. Empresa detentora 
dos preços registrados: Alfalagos Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de

Preços nº 23/2024. Processo Licitatório nº 161/2023, Pregão Eletrônico nº 
120/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis - Vol. II - de “D” a “F”. Empresa detentora 
dos preços registrados: AS2 Comercio Importação Exportação Ltda., 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, Diretor Institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 24/2024. Processo Licitatório nº 
161/2023, Pregão Eletrônico nº 120/2023. Objeto: Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de materiais médicos descartáveis - Vol. 
II - de “D” a “F”. Empresa detentora dos preços registrados: Cirúrgica 
Quality Produtos Para Saúde Ltda., Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional 
do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 25/2024. Processo Licitatório nº 
161/2023, Pregão Eletrônico nº 120/2023. Objeto: Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de materiais médicos descartáveis - Vol. 
II - de “D” a “F”. Empresa detentora dos preços registrados: Cofaminas 
Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda., Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 26/2024. Processo Licitatório nº 
161/2023, Pregão Eletrônico nº 120/2023. Objeto: Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de materiais médicos descartáveis - Vol. 
II - de “D” a “F”. Empresa detentora dos preços registrados: Comercial 
Cirúrgica Rioclarense Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 28/2024. Processo Licitatório nº 
161/2023, Pregão Eletrônico nº 120/2023. Objeto: Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de materiais médicos descartáveis - Vol. 
II - de “D” a “F”. Empresa detentora dos preços registrados: Injex 
Indústria Cirúrgicas Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 29/2024. Processo Licitatório nº 
161/2023, Pregão Eletrônico nº 120/2023. Objeto: Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de materiais médicos descartáveis - Vol. 
II - de “D” a “F”. Empresa detentora dos preços registrados: Licitatrade 
Serviço, Comércio e Importação Ltda., Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional 
do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 30/2024. Processo Licitatório nº 
161/2023, Pregão Eletrônico nº 120/2023. Objeto: Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de materiais médicos descartáveis - Vol. 
II - de “D” a “F”. Empresa detentora dos preços registrados: Maquira 
Indústria de Produtos Odontológicos S.A, Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional 
do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 31/2024. Processo Licitatório nº 161/2023, Pregão Eletrônico nº 
120/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis - Vol. II - de “D” a “F”. Empresa detentora 
dos preços registrados: Maxxi VIX comércio Atacadista e Representação 
Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, Diretor Institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 32/2024. Processo Licitatório nº 161/2023, Pregão Eletrônico nº 
120/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis - Vol. II - de “D” a “F”. Empresa detentora 
dos preços registrados: Med Center Comercial Ltda., Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor 
Institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 

.  DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 33/2024. Processo Licitatório nº 161/2023, Pregão Eletrônico nº 
120/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis - Vol. II - de “D” a “F”. Empresa detentora 
dos preços registrados: Noromed Distribuidora de Medicamentos e Materiais 
Hospitalares Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional do Consórcio ICISMEP e 

o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 35/2024. Processo Licitatório nº 161/2023, Pregão Eletrônico nº 
120/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis - Vol. II - de “D” a “F”. Empresa detentora 
dos preços registrados: S. M Guimarães Distribuidora Importadora e 
Exportadora Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional do Consórcio ICISMEP e 
o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 36/2024. Processo Licitatório nº 161/2023, Pregão Eletrônico nº 
120/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis - Vol. II - de “D” a “F”. Empresa detentora 
dos preços registrados: Samtronic Indústria e Comércio Ltda.., Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor 
Institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 37/2024. Processo Licitatório nº 161/2023, Pregão Eletrônico nº 
120/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis - Vol. II - de “D” a “F”. Empresa detentora 
dos preços registrados: Somar Industria e Comercio Ltda., Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor 
Institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 38/2024. Processo Licitatório nº 161/2023, Pregão Eletrônico nº 
120/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis - Vol. II - de “D” a “F”. Empresa detentora 
dos preços registrados: Top Norte Comércio de Material Médico Hospitalar 
Eireli, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, Diretor Institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 39/2024. Processo Licitatório nº 161/2023, Pregão Eletrônico nº 
120/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis - Vol. II - de “D” a “F”. Empresa detentora 
dos preços registrados: Tremed Materiais e Equipamentos Hospitalares Ltda., 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, Diretor Institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 40/2024. Processo Licitatório nº 161/2023, Pregão Eletrônico nº 
120/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis - Vol. II - de “D” a “F”. Empresa detentora 
dos preços registrados: Unidas Distribuidora Ltda., Vigência do instrumento: 
12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 41/2024. Processo Licitatório nº 161/2023, Pregão Eletrônico nº 
120/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis - Vol. II - de “D” a “F”. Empresa detentora 
dos preços registrados: Vale Comercial Ltda., Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de 
Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, 
por meio da presente publicação, que o empregado público Geifison Antunes 
Vieira, fica designado como fiscal das Atas n° 22/2024 a n° 26/2024, n° 
28/2024 a n° 33/2024 e n° 35/2024 a 41/2024 decorrente do processo 
licitatório n° 161/2023, cujo objeto é o registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de materiais médicos descartáveis - Vol. II - de “D” a “F”. 
A responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á 
a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas 
respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O 
encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 78/2024. Processo Licitatório nº 148/2023, Pregão Eletrônico n°



Quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 03

 107/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
material de limpeza e demais itens de higiene e organização. Empresa 
detentora dos preços registrados: Agiliza Distribuidora Ltda., Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor 
Institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 79/2024. Processo Licitatório nº 148/2023, 
Pregão Eletrônico nº 107/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de material de limpeza e demais itens de higiene e 
organização. Empresa detentora dos preços registrados: Big Minas 
Comercio e Representações Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 80/2024. Processo Licitatório nº 148/2023, 
Pregão Eletrônico nº 107/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de material de limpeza e demais itens de higiene e 
organização. Empresa detentora dos preços registrados: Brumalimp 
Materiais de Limpeza e Descartáveis Ltda., Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 81/2024. Processo Licitatório nº 148/2023, 
Pregão Eletrônico nº 107/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de material de limpeza e demais itens de higiene e 
organização. Empresa detentora dos preços registrados: Darlan Rossioli, 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, Diretor Institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 82/2024. Processo Licitatório nº 148/2023, 
Pregão Eletrônico nº 107/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de material de limpeza e demais itens de higiene e 
organização. Empresa detentora dos preços registrados: DG Industria e 
Distribuição Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 83/2024. Processo Licitatório nº 148/2023, 
Pregão Eletrônico nº 107/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de material de limpeza e demais itens de higiene e 
organização. Empresa detentora dos preços registrados: Easy Clean 
Distribuidora Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 84/2024. Processo Licitatório nº 148/2023, 
Pregão Eletrônico nº 107/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de material de limpeza e demais itens de higiene e 
organização. Empresa detentora dos preços registrados: Eco Plast 
Comércio Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 86/2024. Processo Licitatório nº 148/2023, 
Pregão Eletrônico nº 107/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de material de limpeza e demais itens de higiene e 
organização. Empresa detentora dos preços registrados: G & A Service 
Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 2571-3026. 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 87/2024. Processo Licitatório nº 148/2023, 
Pregão Eletrônico nº 107/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de material de limpeza e demais itens de higiene e 
organização. Empresa detentora dos preços registrados: Infraseg 
Equipamentos de Proteção Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 

diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora 
dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 88/2024. Processo Licitatório nº 148/2023, Pregão Eletrônico nº 
107/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
material de limpeza e demais itens de higiene e organização. Empresa 
detentora dos preços registrados: La Maison Distribuidora Ltda., Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor 
Institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 89/2024. Processo Licitatório nº 148/2023, Pregão Eletrônico nº 
107/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
material de limpeza e demais itens de higiene e organização. Empresa 
detentora dos preços registrados: Marcelo Tadeu de Oliveira, Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor 
Institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 91/2024. Processo Licitatório nº 148/2023, Pregão Eletrônico nº 
107/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
material de limpeza e demais itens de higiene e organização. Empresa 
detentora dos preços registrados: Quality Max Industria e Comércio de 
Produtos de Limpeza Eireli, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional do Consórcio ICISMEP e 
o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 92/2024. Processo Licitatório nº 148/2023, Pregão Eletrônico nº 
107/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
material de limpeza e demais itens de higiene e organização. Empresa 
detentora dos preços registrados: Reapa Minas Comercio Ltda., Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor 
Institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 93/2024. Processo Licitatório nº 148/2023, Pregão Eletrônico nº 
107/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
material de limpeza e demais itens de higiene e organização. Empresa 
detentora dos preços registrados: S.M Guimarães Distribuidora Importadora 
e Exportadora Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional do Consórcio ICISMEP e 
o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 94/2024. Processo Licitatório nº 148/2023, Pregão Eletrônico nº 
107/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
material de limpeza e demais itens de higiene e organização. Empresa 
detentora dos preços registrados: Soluções em Limpeza Fenix Ltda., Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor 
Institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 95/2024. Processo Licitatório nº 148/2023, Pregão Eletrônico nº 
107/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
material de limpeza e demais itens de higiene e organização. Empresa 
detentora dos preços registrados: Tiago Angelino da Silva Souto, Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor 
Institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de 
Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, 
por meio da presente publicação, que o empregado público Geifison Antunes 
Vieira, fica designado como fiscal das Atas n° 78/2024 a n° 84/2024, n° 
86/2024 a n° 89/2024 e n° 91/2024 a n° 95/2024 decorrente do processo 
licitatório n° 148/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de material de limpeza e demais itens de higiene e 
organização. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem 
prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem 
acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da 
Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 

.
da Ata de Registro de Preços nº 77/2023. Processo Licitatório nº 189/2023, 
Pregão Eletrônico nº 143/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de equipamentos para efetivação da oxigenoterapia domiciliar, 
incluindo a instalação, manutenções e a emissão de laudos de calibração. 
Empresa detentora dos preços registrados: Air Liquide Brasil Ltda,.Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor 
Institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de 
Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, 
por meio da presente publicação, que o empregado público Hugo Vinicius 
Martins Duarte, fica designado como fiscal da Ata n° 77/2024, decorrente do 
processo licitatório n° 189/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de equipamentos para efetivação da oxigenoterapia domiciliar, 
incluindo a instalação, manutenções e a emissão de laudos de calibração. A 
responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a 
partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas 
respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O 
encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado de atualização de sua 
Tabela de Serviços e Procedimentos em Saúde (TSPS), na área de Serviços 
Médicos nos Municípios/Entes Não Consorciados, com vigência a partir de 
janeiro de 2024, motivada pela solicitação dos municípios de Arcos, 
Martinho campos, Pará de Minas e São Domingos do Prata, todas 
devidamente analisadas e aprovadas pela Comissão Técnica para a avaliação 
e formalização das alterações da TSPS. O documento na íntegra encontra-se 
na sede administrativa do ICISMEP, Rua Orquídeas, 489, Bairro Flor de 
Minas, São Joaquim de Bicas-MG e substitui a última atualização publicada. 
Diretoria de Gestão em Saúde.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA –ICISMEP. Extrato do Termo de Cancelamento do Item n° 
41, constante na Ata de Registro de Preços N° 174/2023, Processo Licitatório 
nº 03/2023 (aquisição de medicamentos de uso tópico e soluções – Volume 
III – “M a V”). O objeto do presente Termo é o cancelamento de preço 
registrado para o item nº 41, na Ata de Registro de Preços nº 174/2023. 
Conforme decisão exarada nos autos do Processo Administrativo nº 
143/2023, publicada no órgão oficial do Consórcio ICISMEP em 03 de 
janeiro de 2024 ano 5, número 737, fica cancelado o preço registrado para o 
item n° 41 (Timolol 0,5% - Solução Oftálmica 5ml), constante na Ata de 
Registro de Preços n° 174/2023. Empresa Contratada: Pontes E Guedes 
Distribuidora De Medicamentos, inscrita no CNPJ sob o nº 
37.920.081/0001-58. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do consórcio público ICISMEP e representante da contratada. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de Controle de 
Contratos da ICISMEP, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 9.8308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de 
Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 147/2023 (Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais médicos descartáveis – de ‘’A’’ a 
‘’T’’). O presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de 
alteração do item 04 da Ata de Registro de Preço n° 147/2023, para 
remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP para o município de 
Piracema. Contratada: AS2 Comercio Importação E Exportação Ltda, com 
sede na Rua Duque de Caxias, nº 128, Bairro Centro, no Município de Serra 
Negra - SP, CEP: 13.930-000, Fone (11) 4280-748, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.598.814/0001-11. O pagamento referente ao quantitativo remanejado será 
de responsabilidade do Município de Piracema. Signatários: Lidiane 
Monteiro Coelho, diretora de controle e finanças do consórcio público 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-
se disponível no setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço 
Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município 
de São Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, 
telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de 
Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 764/2023 (Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de equipamentos de diagnóstico por 
imagem, incluindo a instalação com os devidos laudos de calibração, além do 
fornecimento de acessórios para o funcionamento individual de cada 
tecnologia). O presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de 
alteração do item 02 (Aparelho De Raios X Fixo Digital) da Ata de Registro 
de Preço n° 764/2023, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio 
ICISMEP para o município de Pedro Leopoldo. Contratada: VMI 
Tecnologias Ltda, com sede na Rua Prefeito Elizeu Alves da Silva, nº 400, 
Bairro Distrito Industrial Genesco Aparecido de Oliveira, no Município de 
Lagoa Santa – MG, CEP: 33240-097, Fone (31) 3370-3750 ramal 2006, 
inscrita no CNPJ sob o nº 02.659.246/0001-03. O pagamento referente ao 
quantitativo remanejado será de responsabilidade do Município de Pedro 
Leopoldo. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho, diretora de controle e 
finanças do consórcio público ICISMEP e representante da contratada. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de 
Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor 
de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Autorização da autoridade 
competente. Referência: Processo n° 201/2023 – Inexigibilidade de Licitação 
n° 12/2023. Considerando o Documento de



“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação 
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do 

documento sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a 
inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 04

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Responsável pela publicação: Alice Coutinho Chaves- OAB/MG: 136-139 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

Formalização de Demanda (DFD), o termo de referência, a supremacia 
do interesse público, as informações e as justificativas, a manifestação do 
setor de Controladoria, o parecer jurídico, bem como os demais 
documentos contidos nos autos do processo em questão, autorizo a 
inexigibilidade de licitação para prestação de serviços de publicação no 
Diário Oficial da União (DOU), de atos oficiais e demais matérias de 
interesse do Consórcio ICISMEP. A prestação dos serviços será realizada 
junto à Imprensa Nacional, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.196.645/0001-00. A inexigibilidade de licitação em comento se 
fundamenta na Lei Federal nº 14.133/21, art. 74, caput, da referida Lei. O 
valor do Contrato será de R$ 100.000,00 (cem mil reais). As despesas 
decorrentes desta contratação correrão por conta das dotações 
orçamentárias 3.3.90.39.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001 e 
3.3.90.39.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005. São Joaquim de Bicas/MG, 10 de 
janeiro de 2024. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de 
homologação. Processo Licitatório n° 165/2023, modalidade Pregão 
Eletrônico (SRP) n° 123/2023, realizado no Portal de Compras Públicas, 
cujo objeto é a futura e eventual contratação de empresa especializada em 
cessão de uso e implantação de software para averiguação da apuração do 
Valor Adicionado Fiscal – VAF, e gestão das ações fiscais municipais de 
fiscalização de receita própria do ISSQN, incluindo suporte técnico, 
treinamento e manutenção, visando atender as demandas dos municípios 
consorciados. Lote adjudicado ao fornecedor Sigma Tecnologia e 
Assessoria Ltda., inscrito no CNPJ sob o n° 14.599.453/00001-90. O saldo 
total estimado para contratações é de R$ 49.977.496,67 (quarenta e nove 
milhões, novecentos e setenta e sete mil, quatrocentos e noventa e seis 
reais e sessenta e sete centavos). O termo de homologação na íntegra 
encontra-se disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 10 de janeiro de 2024.

ALICE 
COUTINHO 
CHAVES:07
973626654

Assinado de forma 
digital por ALICE 
COUTINHO 
CHAVES:079736266
54 
Dados: 2024.01.10 
16:07:26 -03'00'


